
М УНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖ ДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ПЕРВОМ АЙСКОГО РАЙОНА 

(Первомайское РУО) 
Советская ул., 1, 

с. Первомайское, Первомайский район, 
Томская область, 636930 

тел. 8(38245) 2-28-83, факс 2-26-37 
E-mail: prvo@mail.ru 

ИНН/КПП 7012001001/701201001 
ОГРН 1027002955660

« 3 1  »  08 2022 г. №  120-0

Приказ
О мерах по профилактике декструктивного поведения среди обучающихся.

В целях совершенствования работы по профилактике деструктивного поведения среди 
обучающихся образовательных организаций Первомайского района,
ПРИКАЗЫВАЮ:

I .Руководителям образовательных организаций:
1.1. Провести разъяснительную работы среди педагогов в целях повышения компетентности по 
распознанию актуальных признаков деструктивного поведения у обучающихся, а также родителей 
несовершеннолетних - по раннему выявлению вовлеченности детей в опасную деятельность.
1.2. Своевременно реагировать на все случаи обнаружений признаков деструктивного поведения у
несовершеннолетних.
3. Утвердить план мероприятий по профилактике деструктивного поведения среди детей и подростков на 
2022-2023 учебный год (Приложение).
2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций района:
2.1. обеспечить реализацию муниципального плана мероприятий по профилактике деструктивного 
поведения среди несовершеннолетних;
2.2. организовать проведение совещаний и семинаров с педагогическими работниками образовательных 
организаций, представителями родительских комитетов по профилактике деструктивного поведения среди 
детей и подростков с привлечением специалистов медицинских организаций, сотрудников 
психологических служб, социальных педагогов;
2.3. в полном объеме использовать в профилактической деятельности ресурсы школьных служб 
примирения;
2.4. обеспечить оказание на системной основе квалифицированной социально-психологопедагогической 
помощи детям и семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении;
2.5. организовать работу по осуществлению психолого-педагогического сопровождения обучающихся 9-
II классов, испытывающих трудности в обучении, подготовке к сдаче экзаменов.
2.8. усилить контроль за деятельностью лиц, ответственных за работу по профилактике деструктивного 
поведения среди несовершеннолетних.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник А.В. Тимков

Тарачева Е.В. (838245) 2-19-40

mailto:prvo@mail.ru


Приложение к приказу от 31.08.2022г. №  120-0

ПЛАН ПО ПРОФИЛАКТИКЕ БЕЗНАДЗОРНОСТИ, ПРЕСТУПЛЕНИЙ, 

ПРАВОНАРУШЕНИЙ И УПОТРЕБЛЕНИЯ СПИРТНЫХ НАПИТКОВ, 

ПСИХОАКТИВНЫХ И НАРКОТИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ, ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ 

ЭКСТРЕМИСТКИХ ПРОЯВЛЕНИЙ, СУИЦИДАЛЬНЫХ ПОПЫТОК СРЕДИ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, А ТАКЖЕ ПРЕСТУПЛЕНИЙ ПРОТИВ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ Управления образован ия Администрации 

Первомайского района на 2022-23 учебный год.

№ МЕРОПРИЯТИЯ СРОКИ УЧАСТНИКИ

1 Выявление и учёт 
несовершеннолетних, не 
посещающих или систематически 
пропускающих по неуважительным 
причинам занятия в ОУ.
Принятие мер по получению ими 
общего и среднего образования.

В течение 
года

РУО.ОУ, К Д Н иЗП .

2 Организация летнего труда и отдыха Май - ЦДОД, о у , р у о ,
учащихся. август цзн , ц с п н , д ю с ш

3 Выявление семей, находящихся в 
социально опасном положении и 
оказание им помощи в обучении и 
воспитании детей.

В течение 
года

РУО, ОУ, ЦДОД, д ю с ш

4 Организация активного творческого 
досуга, оздоровления и занятости 
детей в ОУ. вовлечение в кружки и 
секции подростков, состоящих на 
различных видах учета.

В течение 
года

РУО, ДЮСШ, ЦДОД, ОУ

5 Организация работы «Советов по 
профилактике» в ОУ района.

В течение 
года

РУО, ОУ

6 Проведение спартакиад, 
соревнований по различным видам 
спорта, участие в них детей 
состоящих на различных видах учета.

В течение 
года

РУО, ДЮСШ, ЦДОД, ОУ

7 Диагностика детей девиантного 
поведения с последующим анализом

В течение 
года

РУО, ОУ



результатов и рекомендации 
учителям по организации работы с 
ними, проведение лекций, тренингов, 
бесед в ОУ с детьми и подростками.

8 Организация индивидуальной 
профилактической работы с 
подростками, состоящими на учётах 
в КДН и ПДН и детьми «группы 
риска».

В течение 
года

РУО, ОУ

9 Проведение в ОУ мероприятий, 
направленных на повышение 
родительской ответственности по 
предотвращению подростковой 
преступности.

1 раз в 
квартал.

РУО, ОУ

10 Проведение в ОУ района 
тематических месячников по 
профилактике экстремизма, 
употребления ПАВ. пропаганда 
ЗОЖ, профилактика суицидов.

В течение 
года.

РУО, ОУ

И Проведение рейдовых мероприятий 
по месту жительства семей, чьи дети 
не посещают школу без 
уважительной причины. 
Профилактика преступлений против 
несовершеннолетних.

1 раз в 
квартал.

РУО, ОУ, ( КДН и ЗП, ПДН по 
согласованию)

12 Участие в судебных процессах и 
допросах несовершеннолетних, 
подготовка документов для 
предоставления в суд по защите прав 
несовершеннолетних.

По мере 
необходим 

ости.

РУО, ОУ, ЦДОД

13 Организация работы по выявлению 
детей, нуждающихся в 
государственной защите.

В течение 
года.

РУО, ОУ

14 Исполнение ст.66, 43 ФЗ «Об 
образовании», организация работы в 
соответствии с положением о 
порядке межведомственного 
взаимодействия в Томской области 
по сопровождению 
несовершеннолетних, получивших 
основное общее образование, но не 
получающих
среднее общее образование.

В течение 
года.

РУО, ОУ, (КДН по согласованию)

15 Организация проведения 
родительских собраний в ОУ с целью 
информирования родителей о 
проблемах наркомании в 
молодёжной среде, принимаемых 
правоохранительными органами 
мерах по предупреждению 
правонарушений в сфере

В течение 
года.

РУО, ОУ



незаконного оборота наркотиков, о 
действиях законных представителей 
в случаях выявления фактов 
потребления несовершеннолетними 
ПАВ, профилактика суицидов и 
жестокого обращения с детьми.

16 Организация работы в соответствии с 
регламентом межведомственного 
взаимодействия органов и 
учреждений системы профилактики 
Томской области по выявлению и 
учету несовершеннолетних, 
склонных к потреблению спиртных 
напитков, наркотических и 
психотропных веществ и проведению 
с ними профилактической работы

В течение 
года

ОУ

17 Организация работы в соответствии 
с Порядком межведомственного 
взаимодействия органов и 
учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних Томской 
области при возникновении 
чрезвычайных ситуаций

В течение 
года

РУО, ОУ, ЦДОД, ДЮСШ, ТАК

18 Организация работы в соответствии 
с положением о порядке 
межведомственного взаимодействия 
в Томской области по социальному 
сопровождению и ресоциализации 
несовершеннолетних осужденных.

В течение 
года

РУО, ОУ

19 Оказание консультативной помощи 
членам семей, находящимся в 
социально опасном положении.

В течение 
года

РУО, ОУ, К Д Н иЗП

20 Использование материалов о 
негативных последствиях влияния 
потребления ПАВ на организм 
человека и его социальное 
положение на уроках ОБЖ. 
биологии, обществознания и т.п.

В течение 
года

ОУ

21 Классные часы, посвященные теме 
профилактики зависимостей 
употребления ПАВ

В течение 
года

ОУ

22 Всероссийский урок безопасности 
школьников.

Сентябрь,
ноябрь
Январь
февраль

ОУ

23 Проведение дней профилактики с 
приглашением различных 
специалистов (инспектор ПДН, 
секретарь КДН ЗГ1. сотрудники 
ГИБДД и т.д.)

В течение 
года

ОУ, КДН и ЗП, ПДН, РОУ

24 Мониторинг причин и условий В течение ОУ, КДН и ЗП, ПДН, РОУ



совершения несовершеннолетними 
правонарушений и самовольных 
уходов из семей и учреждений.

года

25 Определение уровня тревожности 
учащихся 8-11 классов 
(профилактика суицида)

1 раз в 
квартал

ОУ, РОУ

26 Выявление учащихся, склонных к 
употреблению алкоголя, наркотиков , 
токсических вещ еств, 
табакокурению и постановке их на 
внутришкольный учет 
(анкетирование, личные беседы, 
психологическое тестирование и др.)

В течение 
года

ОУ, РОУ, ПДН, КДН

27 Развитие школьных служб 
примирения, созданных в 
общеобразовательных организациях

В течение 
года

ОУ, РОУ

28 Размещение на стендах 
образовательных организаций 
информации с номером 
общероссийского детского телефона 
доверия и информации об 
организациях оказывающих, 
квалифицированную 
психологическую помощь 
несовершеннолетним, в том числе в 
кризисных ситуациях.

В течение 
года

ОУ

29 Проведение профилактических 
мероприятий в рамках 
Международного дня детского 
телефона доверия.

17 мая 
(ежегодно)

РУО

30 Проведение разьяснительно- 
профилактической работы с 
учащимися .родителями (законными 
представителями) по вопросам 
потенциальных рисков сети 
Интернет и методов защиты от них , 
в том числе установки контент -  
фильтров на домашних компьютерах.

В течение 
года

РУО, ОУ

31 Размещение на официальных сайтах 
образовательных организаций 
методических материалов, 
направленных на профилактику 
кризисных состояний 
несовершеннолетних, 
в том числе материалов 
антисуицидальной направленности.

В течение 
года

РУО, ОУ

32 Формирование банка методических 
разработок и программ, 
направленных на профилактику 
кризисных состояний 
несовершеннолетних и 
деструктивного поведения.

Постоянно РУО, ОУ



33 Учёт занятости несовершеннолетних 
во внеурочное время через 
маршрутные карты занятости

В течение 
года

ОУ

34 Организация и проведение Дня 
правовой помощи детям (ежегодно 
20 ноября)

Ноябрь РУО, ОУ


